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Bezplatné sprevádzanie mestom Banská Štiavnica bude v tomto roku pokračovať

Svetový deň sprievodcov v 
sobotu 21. februára 2009 
neobišiel ani Banskú Štiavnicu 
a cestovná agentúra Jantáro-
vá cesta pripravila bezplatné 
sprevádzanie na tému „Ban-
skoštiavnická kalvária, jej 
minulosť, súčasnosť a budúc-
nosť“. 

Zišlo sa nás menej ako po minu-
lé roky a ja len dúfam, že vás odra-
dili iba snehové záveje. No napriek 
závejom bol v sobotu krásny slneč-
ný deň, a tak nám neprekážala ani 
tá „trocha“ snehu. Poodhalili sme 
minulosť Kalvárie, spomínalo sa 
na časy slávnych pútí a omší, so 
smútkom sa porovnávala súčasnosť 

štiavnickej Kalvárie so stavom na-
príklad tej prešovskej. Zhliadli sme 
fotografi e, ako Kalvária vyzerala v 
minulosti, a porovnávali sme ich s 
dneškom. Niekedy sa ani nenašli 
slová na opísanie smútku.

V dolnom kostole sa naplno 
pracovalo aj v sobotu. Pristihli sme 
reštaurátorov priamo pri ich mrav-

čej práci. Keď ich vidíte na mieste, 
zahrúžených do svojho diela, uve-
domíte si, koľko času a sústredenia 
obnáša ich robota. Videli sme aj 
budúce priestory správcu objektu.

Celý projekt obnovy a budúceho 
využitia Kalvárie je veľmi dobre 
premyslený. 

pokračovanie na 4.str.

21. februára - Svetový deň sprievodcov

V záujme zabezpečenia 
plnenia úloh uznesenia vlády 
SR č. 593/2008 z výjazdového 
zasadnutia vlády SR sa na 
Mestskom úrade v Banskej 
Štiavnici uskutočnilo dňa 
10.2.2009 rokovanie k riešeniu 
rekonštrukcie prívodných jar-
kov a priechodnosti vodných 
štôlní – tajchov, ako súčasti 
banskoštiavnického vodo-
hospodárskeho systému a ich 
majetkovoprávneho usporia-
dania. 

Okrem uvedeného bolo prero-
kované aj čistenie vôd v jazerách 

vodohospodárskeho systému. Pra-
covného rokovania sa zúčastnili zá-
stupcovia SVP š.p. - generálny riadi-
teľ Ing. Peter Nemčok a zo Strediska 
prevádzky SVP š.p. v B.Štiavnici 
Ing. Branislav Lipták a Ing. Václav 
Koleda, riaditeľ Rudných baní š.p. 
Banská Bystrica Ing. Jozef Širila, zá-
stupca Baníckeho spolku Ing. Jozef 
Karabelly, starosta obce Štiavnické 
Bane Stanislav Neuschl, Ing. Peter 
Múdry, CSc. a zástupcovia Mesta 
Banská Štiavnica – primátor mes-
ta Mgr. Pavol Balžanka, zástupca 
primátora Ing. Juraj Čabák a pred-
nostka MsÚ Mgr. Nadežda Babia-
ková. pokračovanie na 4.str.

Riešenia rekonštrukcie tajchov
Pracovné rokovanie k zabezpečeniu bodov B.22 a B.23 uznesenia vlády SR č. 593 z 3.9.2008

Rekonštruovať sa bude aj tajch Klinger.
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Mestská polícia 
informujeZ diára primátora Vyberáme z čiernej skrinky

Hlasovanie

Keďže poslanci sú predĺženou 
rukou občanov a mali by byť i „de-
monštrátormi“ ich vôle a záujmu, 
prosím menovite výsledok hlaso-
vania poslancov (ak nebola voľba 
tajná, ak áno, len sumár), konco-
ročná odmena primátorovi (30% z 
výšky polročného platu). Prečo nie 
sú výsledky hlasovania, hlavne o 
„dôležitých“ bodoch, zverejňova-
né? Ďakujem za vašu obetu času
Odpoveď: Dobrý deň, zápisnice z 
jednotlivých rokovaní nájdete tu: 
http://www.banskastiavnica.sk/ob-
can/samosprava/mestske-zastupi-
telstvo/rokovania.html

V zápisniciach sú uvedené všet-
ky podstatné informácie, ktoré 
odzneli na rokovaniach zastupi-
teľstva, ako aj to, koľkí poslanci 
hlasovali za, proti alebo sa zdržali 
hlasovania v jednotlivých bodoch. 
Akékoľvek ďalšie informácie o za-
stupiteľstvách sú verejne prístupné, 
rovnako ako rokovania - chápeme 
však, že nie vždy sa dá všetkým 
záujemcom rokovanie navštíviť 
osobne.

U-rampa

Prosíme o opravu U-rampy na 
Povrazníku a umiestniť ju na bez-

pečné miesto, aby to nedopadlo 
tak ako teraz, bohvie kto ju zničil, 
takže ju museli dať preč z odbor-
ného učilišťa.
Odpoveď: Mesto Banská Štiavnica 
už niekoľko rokov vlastní U-ram-
pu, ktorá dodnes nebola používa-
ná. V súčasnosti prebiehajú roko-
vania o jej umiestnení, ktoré majú 
pozitívny priebeh a je pravdepo-
dobné, že už počas jari bude sláv-
nostne sprístupnená verejnosti.

Starostlivosť o zeleň v meste

Refl ektujem na zápisnicu pred-
loženú na zasadnutí MsZ v no-
vembri 2008. Zaujímalo by ma, či 
štúdia predložená sl.Húšťavovou 
bude prístupná širokej verejnosti? 
Aké sú predpokladané fi nančné 
odmeny? Z akých zdrojov budú 
vyplácané? Aké je zloženie odbor-
nej časti realizačného tímu? Ide o 
prácu študentky VŠ? Je možné za-
pojiť sa do realizácie? Vopred Ďa-
kujem za vašu odpoveď.

Majarová 

Odpoveď: Ďakujem autorke za zá-
ujem o tému starostlivosti o zeleň 
v meste. Vzhľadom na špecifi cké 
otázky odporúčam osobnú komu-
nikáciu na adrese: zastupca@ban-
skastiavnica.sk 

Bolo...
23.2.

Účasť na tradičnom medziná-
rodnom karnevalovom poduja-
tí Kurentovanje v partnerskom 
meste Ptuj v Slovinsku, ktoré je 
spojené s vítaním jari.

25.2.
„Raňajky s primátorom mesta 

Banská Štiavnica“ – pracovné 
stretnutie s členmi Združenia 
turizmu Banská Štiavnica. Hlav-
nými témami budú: príprava 
samosprávy na letnú turistickú 
sezónu 2009, strategické kroky 
samosprávy v zvyšovaní kvality 
destinačného manažmentu mes-
ta a regiónu. 

Zasadnutie Mestského zastupi-
teľstva.

26.2.
Pracovné stretnutie s ministrom 

pôdohospodárstva SR Stanisla-
vom Becíkom ohľadom plnenia 
uznesení výjazdového zasadnutia 
vlády v Banskej Štiavnici. 

Andrea Benediktyová

V dňoch 3. až 11.februára 2009 
prebehol zápis budúcich prvá-
kov do základných škôl v okrese 
B.Štiavnica. Celkový počet za-
písaných detí za okres je 147, z 
toho 18 detí má odloženú povin-
nú školskú dochádzku. V rámci 
ZŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta Banská Štiavnica nastúpi 
v septembri 2009 do prvých roč-
níkov 71 detí. Zákonný zástupca 
dieťaťa je povinný prihlásiť dieťa 
na plnenie povinnej školskej do-
chádzky, v prípade, že tak neu-
robí, dopustí sa priestupku, za 
ktorý mu hrozí sankcia do výšky 
331,93 €.

V.Ebert, školský úrad

Zápis prváčikov

Dňa 6. februára 2009 o 12:00 
hod. bola hliadka MsPo telefo-
nicky privolaná na Ul. Dolná, 
kde ležala neznáma osoba pod 
vplyvom alkoholických nápojov, 
ktorá vzbudzovala verejné po-
horšenie. Po príchode hliadky 
MsPo na miesto bolo zistené, že 
ide o M.P. z Banskej Štiavnice. 
Priestupok bol riešený v zmysle 
zákona SNR č. 372/1990 Zb. o 
priestupkoch. 

Dňa 8. februára 2009 bola 
hliadka MsPo privolaná na Ul. 
Dr. Straku, kde sa zdržiavala sku-
pinka mladých ľudí. Po prícho-
de hliadky MsPo na miesto bola 
skupinka mladých ľudí z uvede-
ného miesta vykázaná, pretože 
svojím správaním porušovala ve-
rejný poriadok. 

Dňa 13. februára 2009 o 19:45 
hod. bola hliadka MsPo privola-
ná do predajne Billa na Križovat-
ku, kde došlo k drobnej krádeži. 
Hliadka MsPo po príchode na 
miesto zistila totožnosť muža, 
ktorý sa dopustil krádeže. Prie-
stupok, ktorého sa dopustil M.S. 
z Banskej Štiavnice, bol riešený v 
zmysle zákona SNR č. 372/1990 
Zb. o priestupkoch v blokovom 
konaní. 

Dňa 14. februára 2009 bolo na 
útvar MsPo telefonicky oznáme-
né, že neznáma osoba poškodila 
plechové oplotenie na útulku 
pre psov, patriacom OZ Záchra-
na zvierat v Banskej Štiavnici. 
Priestupok je v riešení v zmysle 
zákona SNR č. 372/1990 Zb. o 
priestupkoch. 

Kontrola dodržiavania VZN č. 

5/2005

MsPo vykonávala v ostatných 
dvoch týždňoch kontrolu dodr-
žiavania VZN č. 5/2005 o vodení 
psa a voľnom pohybe psa na ve-
rejnom priestranstve, pričom sme 
počas kontroly zistili 17 porušení 
zo strany majiteľov psov. Najčas-
tejšie dochádzalo k porušovaniu 
povinností majiteľov psov, týkajú-
cich sa odstraňovania exkremen-
tov po vyvádzaní svojich psov. 
Kontroly zo strany MsPo budú 
pokračovať aj v nasledujúcich 
dňoch, a to v nepravidelných in-
tervaloch počas celého dňa. 

JUDr. Dušan Lukačko, náčelník MsPo

Mesto Banská Štiavnica, v zastúpení primátorom mesta, v zmysle ustanovení 
zákona NR SR č. 564/1991 Z. z. o obecnej polícii v znení neskorších zmien a 
doplnkov a v súlade so zákonom NR SR č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo 
verejnom záujme vypisuje výberové konanie na obsadenie funkcie 

INŠPEKTOR MESTSKEJ POLÍCIE. 
Výberové konanie sa uskutoční dňa 9. marca 2009 o 13:00 hod. v kancelárii pred-
nostky MsÚ. Prihlášky s požadovanými dokladmi treba zaslať alebo osobne doručiť 
do 4.3.2009 na adresu: Mestský úrad, Radničné námestie č. 1, 969 24 Banská 
Štiavnica, na obálke s označením: Výberové konanie - inšpektor mestskej polície.

Kvalifi kačné predpoklady:
 - úplné stredné vzdelanie alebo úplné stredné odborné vzdelanie
Iné požiadavky:
 - vek minimálne 21 rokov
 - občianska bezúhonnosť
 - telesná a duševná spôsobilosť na výkon funkcie 
 - osobné a morálne predpoklady
 - ovládanie PC
Uchádzači o výberové konanie k prihláške doložia:
 - stručný profesijný životopis
 - overený doklad o dosiahnutom stupni vzdelania
 - výpis registra trestov nie starší ako 3 mesiace
 - lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti na výkon funkcie 
 inšpektora mestskej polície

Po úspešnom absolvovaní výberového konania musí uchádzač o zamestnanie ab-
solvovať lekárske vyšetrenie o duševnej spôsobilosti (psychotesty u odborného 
lekára – psychológa) a skúšku odbornej spôsobilosti na plnenie úloh zamestnan-
ca mestskej polície. Bližšie informácie k výberovému konaniu získate na Mest-
skom úrade v čase od 7:00 hod. do 15:00 hod. alebo na tel. č. 045/6949612, 
045/6949615.

Vyhlásenie výberového konania
Oznam
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Polícia informuje 

Počas januárového mestského 
zastupiteľstva poslanci zobra-
li na vedomie správu, v ktorej 
boli zhrnuté stavebné akcie v 
roku 2008 v meste. 

Opýtali sme sa na bližšie in-
formácie o tejto správe primátora 
mesta Pavla Balžanku.
ŠN: Ako ste spokojný s množ-

stvom a efektivitou preinvesto-

vaných prostriedkov na stavebné 

práce v roku 2008?

„Odpoveď na túto otázku má dve 
časti. Množstvo prostriedkov, kto-
ré sme mali k dispozícii a ktoré sa 
nám vlani podarilo preinvestovať, 
iste nepokrýva reálnu potrebu 
mesta. Na druhej strane – ani tak 
skoro nebude. Naše mesto potre-
buje množstvo prostriedkov nielen 
na opravu budov, ale aj dláždenie 
a asfaltovanie ulíc, odstraňovanie 
priebežne vzniknutých problémov 
a aj novú výstavbu. Napriek tomu 
si myslím, že tie fi nancie, ktoré sa 
podarilo získať a vyčleniť z roz-
počtu, boli použité vhodným spô-
sobom.“
ŠN: Koľko prostriedkov sa vlani 

pod hlavičkou mesta podarilo 

preinvestovať?

„Spolu to bolo viac ako 380.000,-€ 
(11,5 mil. Sk). Tie boli použité na 
spolu 15 akcií, najvýznamnejšie z 
nich boli oprava Radnice, prestav-
ba 25 b.j. na Povrazníku, oprava 
hasičskej zbrojnice, oprava opor-
ného múra na Ul. D. Licharda, 
asfaltovanie Ul. Ľ. Štúra, ale aj 
rekonštrukcia tribúny a budovy na 
futbalovom štadióne.“
ŠN: Pripravovalo sa mesto vlani 

nejakým spôsobom na tento rok?

„Samozrejme. Mesto každoročne 
vyčleňuje prostriedky na prípra-
vu projektovej dokumentácie, bez 
ktorej nie je možné realizovať stav-
by. V minulom roku tieto náklady 
presiahli 125.000,-€ (3.700.000,-
Sk). Najvýznamnejšou investíciou 
v tejto oblasti boli dokumentácia k 
rekonštrukcii ZŠ J. Horáka, vybu-
dovaniu efektívneho systému od-
padového hospodárstva, zadanie 
a koncept ďalšieho rozvoja lokality 
Počúvadlianskej jazero a doku-
mentácia k výstavbe nájomných 
bytov na Drieňovej.“
ŠN: Napriek tomu, že čitatelia 

ŠN už vedia o najvýznamnejších 

investíciách, ktoré sa plánujú v 

tomto roku, mohli by ste ich ešte 

raz pripomenúť?

„Kľúčovými investíciami budú 
dláždenie Kammerhofskej ulice, 
rekonštrukcia Rubigallu, rekon-
štrukcia Základnej školy J. Horáka, 
fasáda Radnice, plaváreň a ďalšie 
kroky smerujúce k príprave funkč-
ného systému odpadového hospo-
dárstva. Vo všetkých prípadoch ide 
o investície v státisícoch €, pričom 
všetky budú realizované najmä zo 
zdrojov mimo mestského rozpočtu. 
Z projektovej dokumentácie chys-
táme podklady pre modernizáciu 
a rekonštrukciu ZŠ J. Kollára. Rád 
by som preto aj touto cestou po-
prosil Štiavničanov o trpezlivosť 
– podstatná časť prác na týchto 
projektoch začne byť realizovaná 
počas jari a leta a ich priebeh viac 
či menej zasiahne do života obyva-
teľov mesta. Po ukončení prác však 
bude naše mesto opäť krajšie a 
príťažlivejšie - a o to nám všetkým 
ide. Rád by som sa v závere zno-
vu ospravedlnil za neveselý stav 
našich ciest po zime spôsobený aj 
agresívnym posypovým materi-
álom. Hneď ako to bude možné, 
efektívne pristúpime k rozsiahlym 
opravám ciest tak, aby boli vodiči 
čo najviac spokojní.“

ŠN

Stavebné akcie v roku 2008

Samospráva mesta Banská 
Štiavnica vyvíja snahu, aby 
svojim obyvateľom bola ešte 
bližšie v poskytovaní svojich 
služieb. Po zriadení komuni-
kačnej linky Stredoslovenskej 
energetiky, a.s., prostred-
níctvom ktorej môžu priamo 
komunikovať bezplatne so 
SSE, a.s., v Klientskom centre 
na Radničnom námestí je tu 
opäť novinka. 

V tejto súvislosti sme sa opýtali 
zamestnankyne MsÚ, pracovníčky 
pokladne Klientskeho centra Mgr. 
Jany Beňovej, aby nám ju bližšie 
predstavila. „V Klientskom centre 
máme zriadený pre všetkých obča-
nov mobilný platobný terminál na 
baterky. Platobným terminálom je 
možné bezhotovostne zaplatiť pri 

pokladni všetky poplatky, ktoré im 
vyrúbi mesto Banská Štiavnica. Sú 
to poplatky za komunálny odpad, 
dane z nehnuteľností, daň za psa, 
správne poplatky ako aj ostatné 
poplatky.“ 
Ako funguje tento platobný ter-

minál? 

„Spojenie prebieha prostredníc-
tvom mobilného operátora. Cieľom 
tohto platobného terminálu je po-
skytnúť zákazníkovi vyšší komfort 
pri platbách, čo je v súčasnosti veľ-
mi aktuálne hlavne pri prechode 
na €. Vzhľadom na to, že sa zvý-
šil počet euromincí, nemusí mať 
občan starosti s ich používaním. 
Stačí platiť pri pokladni kartou 
s PIN kódom, kartou na podpis, 
príp. čipovou kartou, tak ako napr. 
v obchodoch. Takto uskutočnená 
platba sa automaticky pripíše na 

účet mesta Banská Štiavnica. Zá-
kazník dostane od pracovníčky 
pokladne potvrdenku z platobného 
terminálu o zaplatení a príjmový 
pokladničný doklad z pokladne 
s účelom platby. Zároveň by som 
chcela poprosiť všetkých zákazní-
kov, ktorí sa rozhodnú pre bezho-
tovostnú platbu, aby túto skutoč-
nosť uviedli hneď po príchode do 
pokladne Klientskeho centra. Za 
porozumenie vopred ďakujeme a 
tešíme sa na spoluprácu s vami, 
vážení občania!“ Bližšie informá-
cie vám radi poskytneme osobne 
v kancelárii Klientskeho centra, v 
pracovných dňoch pondelok, uto-
rok, piatok od 7:00 – 15:00 hod., 
streda 7:00 – 16:30 hod. a štvrtok 
7:00 – 13:30 hod., príp. na tel.č.: 
045/694 96 16.

Michal Kríž

Opäť bližšie k občanovi
Zriadenie platobného terminálu v priestoroch Klientskeho centra

Minulý rok sa podarilo preinvestovať viac ako 380.000 € (11,5 mil Sk)

Tajomný priestupca

Dňa 13.2.2009 o 14:20 hod. bola 
na Obvodné odd. PZ BŠ predvede-
ný občan pristihnutý pri páchaní 
priestupku proti majetku, ktorého 
sa dopustil v obchodnom dome 
Billa v BŠ, pričom nemal u seba 
žiadny doklad totožnosti. Osoba 
sa policajtom predstavila ako J.Z. 
trvale bytom Lipt.Mikuláš, Ul. 
Priebežná č. 10. Policajti následne 
vykonali lustrovanie osoby, kto-
rým sa ukázalo, že osoba uviedla 
nepravdivé údaje o svojej totož-
nosti.

Dôslednou prácou príslušník 
OO PZ BŠ a UJKP oddelenie 
pátrania pozostávajúcou z foto-
grafovania, daktyloskopovania 
a preverovania cestou centrálnej 
lustračnej konzoly „EUROPOLU“ 
bolo zistené, že ide o osobu M.L. 
z Fiľakova, po ktorej je vyhlásené 
celoštátne pátranie. Osoba sa ná-
sledne k svojej identite priznala a 
ako nepravdivé údaje o sebe uvie-
dla dôvod ten, že sa chcela vyhnúť 
nástupu do výkonu trestu odňatia 
slobody, ako aj ďalšiemu trestné-
mu stíhaniu za rôznu trestnú čin-
nosť najmä podvodov.

Po dôkladnom preverení osoby 
bola táto dodaná príslušníkmi OO 
PZ BŠ do výkonu trestu odňatia 
slobody, a tak „tajomný priestup-
ca“ spravodlivosti neujde.

plk. JUDr. Gejza Volf

Jazyková polícia

Počuli sme, prečítali sme si

„Prišlo k zástave srdečnej činnos-
ti.“ (Markíza 11.3.2008, Ordinácia 
v ružovej záhrade)
Správne: k zastaveniu srdcovej 

Podstatné meno zástava má 
podľa Krátkeho slovníka sloven-
ského jazyka iba jeden význam: 
„obyčajne obdĺžniková látka so zá-
väznou kombináciou farieb a vzo-
rov používaná ako symbol istého 
spoločenstva“. Preto použime slo-
vesné podstatné meno zastavenie.

Prídavné meno srdečný má sy-
nonymá milý, príjemný, priateľ-
ský, prívetivý, úprimný.

Prídavné meno srdcový sa via-
že na ľudský a zvierací orgán srd-
ce (srdcový sval, srdcová komora, 
srdcový kolaps, srdcová chyba, 
prenesene – srdcová záležitosť). 
Nezamieňajme si tieto dve prídav-
né mená. NB
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dokončenie z 1.str.

Generálny riaditeľ SVP š.p. 
predložil vypracovaný návrh ma-
jetkovoprávneho usporiadania 
prívodných jarkov, ktoré podľa 
tohto návrhu by mali prejsť z ma-
jetku Rudných baní š.p. do majet-
ku SVP š.p. Žilina a stanú sa súčas-
ťou vodohospodárskeho systému 
spracovaného SVP, š.p. Obozná-
mil prítomných s vypracovaným 
harmonogramom rekonštrukcie 
vodných nádrží. Podľa tohto har-
monogramu by malo byť rekon-
štruované aj jazero Počúvadlo, čo 
by malo vyriešiť aj problém nekva-
lity vody v Počúvadlianskom ja-
zere, a tým zlepšiť podmienky pre 
cestovný ruch. Kvalitu vôd v nádr-
žiach zlepší aj obnova prítokových 
jarkov.

Riaditeľ Rudných baní, š.p., veľ-
mi konštruktívne vyslovil ochotu 
riešiť majetkovoprávne usporiada-
nie medzi Rudnými baňami š.p. a 
SVP š.p. Zároveň informoval prí-
tomných o krokoch Rudných baní, 
š.p., Banská Bystrica v záujme rie-
šia opravy prívodných jarkov na 
poddolovanom a haldovom území 
v prípade vodnej nádrže Klinger 
a ich napojenie na hlavný zberný 

jarok, čo by znamenalo dostatok 
vody v jazere a malo aj vplyv na 
kvalitu vody. Rudné bane majú 
na tento účel vyčlenené fi nančné 
prostriedky, keďže ide o sanáciu 
banskej činnosti.

Na stretnutí bolo tiež apelova-
né na monitorovanie životného 
prostredia, aby nedochádzalo k 
znečisťovaniu jazier vypúšťaním 
splaškových vôd z okolitých chát. 

Na záver treba pozitívne zhod-
notiť ústretový prístup zástupcov 
SVP š.p. a Rudných baní, š.p., Ban-
ská Bystrica k riešeniu tejto prob-
lematiky. Prijaté boli tri hlavné zá-
very z tohto rokovania:

príprava majetkovoprávneho  -
usporiadania banských prívod-
ných jarkov z majetku Rudných 
baní š.p. do majetku SVP š.p. – do 
konca júna 2009

zabezpečiť v prípade vodnej ná- -
drže Klinger opravu jarkov na 
poddolovanom území aj na hal-
dovom území a ich napojenie na 
hlavný zberný jarok – zabezpečia 
Rudné bane, š.p., Banská Bystrica 
v roku 2009

rekonštrukcia Počúvadlianskeho  -
jazera v časovom horizonte podľa 
vypracovaného harmonogramu

Mgr. Nadežda Babiaková

prednostka MsÚ

AKTUALITY

Cestovná agentúra, Informačné 
centrum mesta B.Štiavnica, 

e-mail:tikbs@banskastiavnica.
sk, 045/694 9653 

KRÉTA LETECKY
APOLLO BEACH 
Termín: 10.06. - 20.06. 
Cena: dospelá osoba na zá-
kladnom lôžku: 500,- €, dospe-
lá osoba na prístelke: 420,- €
all inclusive, dobrá cena, ro-
dinný hotel 
Ubytovanie: Jednoduchý hotel 
rodinného typu vhodný pre 
všetkých, ktorí uprednostňujú 
dovolenku v tichšej lokalite s 
miestnym koloritom na okraji 
strediska v kombinácii s aktív-
nym oddychom na pláži. Izby: 
dvojlôžkové izby s možnosťou 
dvoch prísteliek sú vybavené 
klimatizáciou, SAT TV, telefó-
nom, trezorom (za poplatok), 
chladničkou, vlastným soci-
álnym zariadením, balkónom 
alebo terasou. V každej izbe je 
bezdrôtové pripojenie na in-
ternet.
Poloha: Na okraji strediska 
Kavros, 500 m od širokej pie-
sočnatej pláže, na ktorú sa dá 
dostať peši alebo pohodlne 
doviesť hotelovým minibusom 
zdarma (7 x denne), 14 km od 
mesta Rethymno. 
Stravovanie: all inclusive – ra-
ňajky, obedy, večere bufetovou 
formou. Popoludňajší snack vo 
forme kávy, koláčikov a zmrz-
liny. V čase od 11:00 do 23:00 
hod. konzumácia nealkoho-
lických a miestnych alkoho-
lických nápojov – pivo, víno, 
ouzo, raki. 
Šport a zábava: Pláž: široká a 
dlhá piesočnatá s pozvoľným 
vstupom do mora, ideálna pre 
deti i plavcov, ležadlá a slneční-
ky za poplatok, možnosť vod-
ných športov (za poplatok). 
Doprava: letecká 
Cena zahŕňa: 10 resp. 11 x 
ubytovanie s all inclusive, le-
teckú dopravu Bratislava - He-
raklion - Bratislava, resp. Koši-
ce - Heraklion -Košice, služby 
delegáta Špeciálna cena leten-
ky: 310,-EUR pre 1. dieťa do 14 
rokov na prístelke 

Relax na dovolenke

dokončenie z 1.str.

Je len smutné, že v našej krajine 
treba mať všade strážcov. V minu-
losti sa našlo množstvo štedrých 
darcov, ktorí fi nančne prispievali 
a usilovali sa kaplnky udržiavať v 
dôstojnom stave. Medzi nimi bol 
napríklad aj rímsko-nemecký ci-
sár František I. Štefan Lotrinský, 
mnohí Štiavničania, ale i cudzin-
ci žijúci v meste. Taký istý spôsob 
pomoci si už našiel cestu aj do 
súčasnosti. Viacerí Štiavničania a 
organizácie zo Slovenska a zo sve-
ta prispeli na obnovu Kalvárie. Ak 
máte aj vy záujem podať pomocnú 
ruku a ste ochotní prispieť, verte, 
že pomôžete správnej veci. Plány 
do budúcnosti sú skvelé a držíme 
palce všetkým snaživým a zapá-
leným ľuďom, aby sa im podarilo 
všetky záchranné práce na Kal-

várii doviesť do úspešného kon-
ca. Ďakujeme organizátorom a aj 
sprievodcom p. Katke Voškovej a 
p. Jánovi Roháčovi st., ale za nao-
zaj aktívnu účasť všetkým, čo pri-

šli. Tešíme sa na ďalšie stretnutie, 
možno už v dokončenom dolnom 
kostole či pri zreštaurovaných ka-
plnkách.

Mgr. Drahomíra Prieberová

Sprevádzaná vychádzka na Kalváriu s odborným výkladom 

Svetový deň sprievodcov

Svetový deň sprievodcov si pripomíname už od roku 1990.

Počúvadlianske jazero.
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Rekonštrukcie tajchov
Zabezpečenie opravy prírodných jarkov vodnej nádrže Klinger

fo
to

 L
.L

u
ži

n
a



526. februára 2009 AKTUALITY

Informačné centrum Banská 
Štiavnica, situované na Nám. 
sv. Trojice, prevádzkujú spo-
ločne Mesto Banská Štiavnica 
a Slovenské banské múzeum. 
Spojenie týchto organizácií 
prinieslo lepšiu orientáciu pre 
turistov a komplexnejšie po-
dávanie informácií, čo sa týka 
mesta a jeho zaujímavostí, 
možností turistického vyžitia, 
informácií o expozíciách 
všetkých múzeí v meste a jeho 
okolí a pod. 

Informačné centrum patrí do 
siete Informačných centier zdru-
žených značkou AICES, ktorá ho 
zaväzuje poskytovať služby určené 
pre turistov, či už neplatené, alebo 
platené. Informujeme nielen o na-
šom meste, ale aj jeho okolí, napr. o 
termálnych kúpeľoch v okolí a tak 
isto zaujímavé miesta mimo okre-
su Banskej Štiavnice. Sme členom 
projektu „Vitajte cyklisti“. Posky-
tujeme bezplatné služby pre cyk-
loturistov, napr. máme vyhradený 
priestor pre uskladnenie bicyklov 
a batožiny, vieme odporučiť vhod-
né ubytovanie, trasy, servis, atď. V 
priestoroch Informačného cen-
tra je zriadená aj stála informač-
ná expozícia Geoparku Banská 
Štiavnica, ktorá je zameraná na 
geologickú históriu mesta a jeho 
okolia a ponúka náučné expozí-
cie a turistické trasy pre turistov. 
Informačné centrum, keďže slúži 
hlavne pre návštevníkov mesta 
je otvorené denne počas celého 
roka. V letnej sezóne od apríla 
do septembra 9:00 -17:00 hod., 
v zimnej sezóne október - marec 
8:00-16:00 hod. Personálne je za-
bezpečené pracovníkmi mesta, aj 
Slovenského banského múzea. 

Aké ďalšie služby poskytujete?

Veľa otázok a prosieb o infor-
mácie prichádza zo zahraničia 
e-mailom i telefonicky. Zabezpe-
čujeme a poskytujeme informácie 
o ubytovaní, turistických možnos-
tiach, sprostredkujeme sprievod-
cov, navrhujeme program pre sku-
piny, informujeme o dopravnom 
spojení, atď. Z platených služieb 
sú to napríklad sprievodcovské 
služby pre nahlásené skupiny, či 
už väčšie, alebo menšie. Sprie-

vodcovia poskytujú svoje služby 
vo viacerých svetových jazykoch, 
sú vyškolení a veľmi zodpovední. 
Máme aj sprievodcov, ktorí sú 
zameraní na odbornú verejnosť 
so záujmom o baníctvo, históriu, 
umenie atď. , kde hlavne spolupra-
cujeme so Slovenským banským 
múzeom. Každoročne zazname-
návame stúpajúci záujem o tieto 
služby zo strany klientov. Naše 
služby využívajú napríklad cestov-
né agentúry, väčšie organizácie zo 
Slovenska i zahraničia, obce, ale aj 
zastupiteľské kancelárie SACR v 
zahraničí. Služby sme minulý rok 
rozšírili o „Denné sprevádzanie 
mestom“, keď za minimálny po-
platok sa pravidelne každý deň v 
určenú hodinu návštevníci prešli 
mestom so sprievodcom . Služba 
sa stretla so záujmom a bola vyu-
žívaná v letných mesiacoch. Táto 
služba nie je určená iba návštev-
níkom mesta, ale aj jeho obyvate-
ľom, či obyvateľom okresu Banská 
Štiavnica. Samozrejme, že v nej 
budeme pokračovať aj tento rok a 
radi by sme priniesli novinky aj v 
roku 2009.

V informačnom centre veľmi 
dobre funguje aj predpredaj vstu-
peniek na kultúrne i športové pod-
ujatia v meste, ale i na Slovensku. 
Spoločne so Slovenským banským 
múzeom predávame suveníry s 
tematikou Banskej Štiavnice, zau-
jímavé knižné publikácie a drob-
né darčekové predmety s novým 
logom mesta Banská Štiavnica. 
Niektoré naše služby využívajú aj 
obyvatelia mesta a jeho okolia.

Aké služby môžu využiť obyvate-

lia mesta?

Pri Informačnom centre sme 
zriadili cestovnú agentúru, kto-
rá ponúka pobytové i poznávacie 
zájazdy od renomovaných ces-
tovných kancelárií. Chceli sme 

rozšíriť služby aj pre obyvateľov 
mesta. Teraz nemusia cestovať do 
iných miest, aby si mohli zakúpiť 
dovolenku. Môžu prísť do našej 
agentúry, vybrať si dovolenku a 
nebude ich to stáť ani cent navy-
še a ešte aj ušetria za cestovné. V 
každom čísle ŠN prinášame výber 
z ponuky cestovných kancelárií v 
samostatnom stĺpčeku. Tak isto 
na webovej stránke mesta klienti 
nájdu ponuku i kontakty. Máme 
podpísané zmluvy s niekoľkými 
cestovnými kanceláriami, nie je 
však problém zoznam rozšíriť, 
ak si klient našiel dovolenku v 
inej cestovnej kancelárii. Niektorí 
občania sa u nás informujú o do-
pravnom spojení, kupujú darčeky 
a suveníry, využívajú faxovú, te-
lefonickú službu, či laminovanie 
dokumentov, do konca minulého 
roka sme predávali kolky, ktoré 
už podľa nového zákona nie sme 
oprávnení predávať. 

Novinkou, ktorou by sme chceli 
osloviť hlavne domácich spoluob-
čanov, je sprevádzanie, ktoré sa 
uskutoční dňa 25.4.2009. Pán An-
drej Ebert nás prevedie uličkami 
Banskej Štiavnice a oboznámi nás 
s históriou nášho mesta a osudmi 
ľudí, ktorí ju vytvárali. Príbehy, 
ktoré ste možno nikdy nepočuli. 

 
A čo návštevníci, čím ich chcete 

prilákať do nášho mesta?

Radi by sme rozšírili služby In-
formačného centra pre návštev-
níkov mesta o viac konkrétnych 
pobytových ponúk, špeciálne 
sprievodcovské služby, fakulta-
tívne výlety, ponuku špeciálnych 
agentúrnych služieb, informačný 
a online rezervačný systém, viac-
jazyčné informácie na webovej 
stránke mesta , atď. Chceli by sme 
viac spolupracovať s okolitými 
obcami a ponúkať aj širšie okolie 
mesta, tak isto zlepšiť aj spoluprá-
cu s podnikateľmi mesta a okolia. 
Informačné centrum je úzko pre-
pojené a spolupracuje s Oddele-
ním kultúry, cestovného ruchu a 
športu na Mestskom úrade, tak-
že pripravovaných aktivít je viac, 
uvidíme, čo všetko sa nám podarí 
realizovať v tomto roku, budeme 
sa snažiť, aby sme kvalitných a 
dobre pripravených noviniek pri-
niesli čo najviac.  ŠN

Novinky Informačného centra
O službách Informačného centra mesta hovorí Libor Chmelíček

o ač é ce t u esta Ba s á Št a ca a je o s u by

Informačné centrum sa nachádza v 
budove Berggerichtu, na prízemí.

Pravidelne v pondelok 
každý druhý týždeň v me-
siaci zasadá Redakčná rada 
VIO TV. Tak tomu bolo aj 
23.2.2009 v dopoludňajších 
hodinách. 

Redakčná rada VIO TV je zlo-
žená zo zástupcov mesta Banská 
Štiavnica v zložení Mgr. Nadež-
da Babiaková (prednostka MsÚ), 
Peter Ivaška (poslanec MsZ) a 
Mgr. Michal Kríž (OKCRaŠ – 
ŠN). Za VIO TV spol. PO-MA 
členmi sú Bc. Slávka Kaššayová 
(vedúca strediska, výroby a slu-
žieb spol. PO-MA), Mgr. Ingrid 
Šediboková (strih, réžia ŠM) a 
Ivan Tokoly (kamera ŠM, video-
text). Na začiatku každého stret-
nutia členovia RR zhodnotia 
predchádzajúce vysielanie Štiav-
nického magazínu po obsahovej 
ako aj po technickej stránke. 
Vyhodnotia obsah a štruktúru 
videotextu. Zároveň sa preberú 
nové aktuálne témy do najbliž-
šieho Štiavnického magazínu, 
taktiež sa naplánuje program 
na najbližšie obdobie vysielania. 
Treba povedať, že VIO TV po 
Štiavnických novinách je ďalším 
prostriedkom šírenia informácií 
pre obyvateľov prostredníctvom 
káblovej televízie v našom mes-
te. Len pre zaujímavosť v ankete 
na webstránke www.poma.sk až 
88% obyvateľov sa vyjadrilo za 
zachovanie VIO TV a len 12% 
za jej zrušenie. Zatiaľ vysielanie 
Štiavnického magazínu sa plá-
nuje iba do 31.3.2009. Členovia 
redakčnej rady na svojom za-
sadnutí jednoznačne podporili 
ďalšie vysielanie VIO TV. Mys-
lia si, že zrušenie TV by nebol 
správny krok a obmedzila by sa 
tým dostupnosť informovanosti 
občanov. Na najbližšom zasad-
nutí Mestského zastupiteľstva 
(25.2.2009) rozhodnú poslan-
ci o jej ďalšej budúcnosti. Dajú 
vysielaniu zelenú alebo nie? O 
výsledku hlasovania vás budeme 
informovať v budúcom čísle ŠN. 
Najbližšie zasadnutie redakč-
nej rady VIO TV sa bude konať 
6.3.2009.

Za RR VIO TV Michal Kríž

Redakčná rada 
VIO TV 
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Komisie pri Mestskom úrade

Milí čitatelia, tento týždeň by 
sme vám radi ponúkli mož-
nosť popracovať na svojom 
zdraví, ako aj na svojom pro-
fesionálnom raste a nakoniec 
by sme vás chceli poprosiť o 
pomoc.

Ak máte pocit, že pre svoje 
zdravie by ste mohli urobiť ešte o 
kúsok viac ako doteraz, pozýva-
me vás na cvičenie jogy v sobotu 
o 10:00 hod. (gyrokinesis joga) 
a v utorok o 18.00 hod., ktoré sa 
bude konať priamo v priestoroch 
ICM Banská Štiavnica (v MŠ na 
Križovatke, horná budova, 1. 
poschodie). So sebou si prineste 
karimatku (uterák alebo deku) a 
1,50 €. Všetci ste srdečne vítaní.

Nasledujúcou ponukou by sme 
radi apelovali na mladých ľudí vo 
veku 18 až 24 rokov, ktorí aktív-
ne ovládajú anglický jazyk a zau-
jímajú sa o mládežnícku politiku. 
Hľadáme človeka, ktorý má záu-
jem o politiku, týkajúcu sa mlá-
deže na najvyššej úrovni, chce sa 
dozvedieť o aktivitách mladých 
ľudí vo svete a zároveň by rád 
upozornil na aktivity mládeže 
na Slovensku. V tejto súvislos-
ti vám Rada mládeže Slovenska 
ponúka šancu posadiť sa za jeden 
stôl s celosvetovou diplomatic-
kou špičkou. Všetko dôležité o 
programe MLÁDEŽNÍCKEHO 
DELEGÁTA SR NA VALNOM 
ZHROMAŽDENÍ OSN nájdete 
na webovej stránke www.mla-
dez.sk/mladiosn. Prihlásiť sa je 
možné v termíne od 2. februára 
do 31. marca 2009. (Zdroj: http://
www.mladez.sk) 

Na záver by sme sa vás chceli 
požiadať o účasť na zbierke vy-
hlásenej ICM v rámci celého Slo-
venska. Ak máte doma funkčný 
mobilný telefón (aj s nabíjačkou), 
ktorý už nepoužívate, prineste ho 
k nám do Informačného centra 
mladých Banská Štiavnica a po-
môžete tak sociálne znevýhod-
neným obyvateľom Kuby, kto-
rým budú vyzbierané mobilné 
telefóny venované. Zbierka nie je 
časovo ohraničená. Ďakujeme za 
vašu pomoc!

Miriam Húšťavová, Riaditeľka ICM 

ICM informuje

Zo zasadnutia Komisie regi-
onálneho rozvoja, výstavby, 
územného plánovania a život-
ného prostredia.

Komisia zasadala dňa 23. febru-
ára. Na zasadnutí sa prerokoval 
zámer rekonštrukcie objektu bý-
valého pohostinstva Adam, kde po 
rekonštrukcii vznikne 16 bytov a 
obchodné priestory v prízemí ob-
jektu. Prerokoval sa návrh urbanis-
tickej štúdie sídliska Drieňová. Ná-
vrh bude prerokovaný aj verejne, o 
čom budú obyvatelia informovaní. 
Komisia zobrala na vedomie návrh 
nariadenia Mesta Banská Štiavni-
ca o úhrade za sociálnu službu a 
správu hlavného kontrolóra mes-
ta o výsledku následnej fi nančnej 
kontroly. Prerokoval sa návrh VZN 
o podnikateľskej činnosti a určení 
pravidiel času predaja v obchode 
a času prevádzky služieb na území 
mesta Banská Štiavnica. Komisia 
sa opakovane zaoberala nežiadu-
cou situáciou v lokalite Križovatka, 
kde odporučila MsÚ obrátiť sa na 
MŽP SR s požiadavkou na zabez-
pečenie merania kvality životného 
prostredia v tejto časti smerom až 
po Hutu. Opakovane sa preroko-
vala úprava projektu rekonštruk-
cie Kammerhofskej ulice. Komisia 
odporučila pri úprave Akademic-

kej ulice, ktorej samotná realizácia 
je plánovaná na rok 2010, rozšíriť 
chodník po ľavej strane (od mesta), 
chodník po pravej strane (popri 
Botanickej záhrade) zrušiť a vytvo-
riť parkovacie miesta. Prerokovala 
sa aj žiadosť spoločnosti DETOX 
o zmenu územného plánu mesta v 
časti lomu Šobov. Komisia žiadosti 
nevyhovela.  sk

Zo zasadania Komisie športu a 
mládeže.

Zasadanie KŠaM sa uskutočnilo 
dňa 17.02.2009. Prizvaným hosťom 
bol Ing. Rastislav Marko, vedúci 
oddelenia kultúry, cestovného ru-
chu a športu.
Program

Otázka U-rampy, na ktorú mesto  -
dostalo grant, avšak stále sa nenašlo 
vhodné miesto na jej umiestnenie. 

Blížiace sa odovzdávanie cien  -
osobnostiam kultúry a športu 
v roku 2008, ktoré sa uskutoční 
19.03.2009 v kine Akademik. Počet 
kategórií v športe sa musí zosúladiť 
s počtom kategórií v kultúre, aby 
bol program ucelenejší. Treba po-
skytnúť čo najviac informácií o jed-
notlivých ocenených športovcoch, 
ich fotky a úspechy z roku 2008; 
urobiť veľkú propagáciu tomuto 
podujatiu, rozposlať pozvánky, po-

pozývať aj rodinných príslušníkov 
jednotlivých športovcov, pretože tu 
každoročne býva veľmi malá účasť. 
Sú nové vízie, čo sa týka programu, 
ako spolupráca so ZUŠ, Paradájz 
pikčr atď.. 

Spravodlivé vybratie športovcov v  -
Banskej Štiavnici a osobností, ktoré 
pôsobia v oblasti športu. Budú oce-
není v štyroch kategóriách: 

žiaci + dorast, v ktorej bude  -
ocenených 5 športovcov bez po-
radia,
dospelí, v ktorej budú ocenení 3  -

športovci bez poradia,
veterán + tréner + funkcionár,  -

v ktorej bude ocenený 1 veterán, 
1 tréner a 1 funkcionár bez po-
radia,
kolektívy, v ktorej budú ocenené  -

3 športové kluby bez poradia. 
Uznesenia a pripomienky Komi-
sie športu a mládeže

KŠaM berie na vedomie bez vý-
hrad: 

Návrh nariadenia mesta Banská  -
Štiavnica o úhrade za sociálnu 
službu, 

Všeobecne záväzné nariadenie  -
o podnikateľskej činnosti a určení 
pravidiel času predaja v obchode 
a času prevádzky služieb na území 
mesta Banská Štiavnica. 

Mgr. Viktória Michalská

V piatok večer – 20. 
februára – bola v 
Trámovej miestnosti 
Rubigallu vernisáž 
fotografi ckej výstavy 
Štiavnické veduty 08, 
ktorá nadviazala na 
I.roč. fotografi ckého 
workshopu študentov 
ateliéru fotografi e 
Vysokej školy výtvar-
ných umení v Bratisla-
ve v októbri 2008. 

Výstavu pod odborným garan-
tom Filipom Vančom, v spoluprá-
ci s externými konzultantmi Ing.
arch. Ivetou Chovanovou a Ing.
arch.Katarínou Voškovou zorga-
nizovalo OZ Štokovec, priestor pre 
kultúru. 

Ako charakterizujú organizátori 

výstavu?

„Vedutami Štiavnice rozumie-
me rôzne vrstvy tohto historického 
mesta. Vrstvu histórie samotnej, 
jeho obyvateľov, vrstvu prírodnú, 
sociologickú, vizuálnu, estetizujú-
cu i kruto pravdivú o meste so stále 
klesajúcou demografi ckou krivkou 
a prívlastkom súčasnej kultúrnej 
periférie (kultúra sa tu odohráva 
vo výrazných sezónnych etapách). 
Projekt Štiavnické veduty reagu-

je médiom analógovej 
(klasickej) fotografi e na 
nielen historickú kompli-
kovanosť tohto vzácneho 
uzavretého mesta. Číta 
ho, nie ako teatrálnu ku-
lisu, na pozadí ktorej sa 
odohrávajú jednotlivé 
dejstvá, ale vťahuje mesto 
–miesto do vizuálnych 
stratégií, ktoré médium 
fotografi e poskytuje. 
Vznikajú veduty s nielen 

dokumentárnou výpoveďou, ve-
duty iného čítania mesta v strede 
Európy, zapísaného do prestížneho 
zoznamu UNESCO.“ 

Na fotografi ách sú zachytené 
detaily z troch štiavnických objek-
tov: Stará pošta (Klauserov dom), 
Akademická 8, Stará nemocnica, 
Péchova 8 a Taviareň, Antolská 27. 
Bližšie o týchto objektoch v budú-
cich číslach ŠN.  Nora Bujnová

Nevšedná fotografi cká výstava
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Tá rana v 
srdci bolí a 
zabudnúť ne-
dovolí. Osud 
nevráti, čo 
čas vzal, zo-
stali nám len 
spomienky a 
hlboký žiaľ. 
Dňa 1.3.2009 uplynulo 6 ro-
kov, čo nás navždy opustila 
Mária Surmová. S láskou spo-
mína manžel a deti.

Oznamy

K odvolaniu z funkcie riadi-
teľa Združenej strednej školy 
obchodu a služieb v Banskej 
Štiavnici RNDr. Pavla Bačíka 
došlo podľa rozhodnutia Ban-
skobystrického samosprávne-
ho kraja z dôvodu, že nedo-
držiaval Ústavu SR, ústavné 
zákony a záväzné predpisy, 
neuplatňoval ich vo svojej 
práci, zverené veci, ktoré mal 
chrániť, umiestnil do provi-
zória, porušil zákon o výkone 
prác vo verejnom záujme, 
prezentoval sa v médiách a 
to bol hlavný dôvod na jeho 
odvolanie z funkcie riaditeľa 
ZSŠOaS. 

Po 16 mesiacoch k situácii 
RNDr. Bačík uviedol: „Po odvo-
laní z funkcie som sa domáhal 
svojho práva na Okresnom súde v 
Banskej Bystrici. Okresný súd pre-
veril na štyroch konaniach dôvody 
odvolania z funkcie, vypočul sved-
kov a zistil, že zriaďovateľ - VUC 
Banská Bystrica ma svojím roz-

hodnutím o vysťahovaní budov za-
hnal do kúta, skonštatoval, že som 
si počínal v rámci daných možnos-
tí správne a snažil sa majetok za-
bezpečiť, čo sa mi aj podarilo. Roz-
hodnutím VUC sa znížila kvalita 
výučby žiakov, VUC budovu vyu-
žíval rok po rozhodnutí na parko-
vanie dvoch motorových vozidiel. 
Ďalej Okresný súd skonštatoval, že 
postup samosprávneho kraja voči 
mojej osobe bol šikanózny a bol 
v rozpore s § 13 ods. 3 Zákonníka 
práce a rozhodol, že odvolanie z 
funkcie riaditeľa školy je neplatné. 
Krajský súd sa stotožnil s rozhod-
nutím Okresného súdu v Banskej 
Bystrici a potvrdil rozhodnutie a 
skonštatoval aj to, že majetok v 
stane bol zabezpečený primerane 
podmienkam. Na základe doru-
čenia rozsudku a medializácie v 
TV Markíza Samosprávny kraj 
nadviazal so mnou kontakt s tým, 
že sa chcel dohodnúť o mimosúd-
nom vyrovnaní. Konaním VUC mi 
vznikla fi nančná škoda, ktorá sa 
dá vypočítať presne. Vyjadrenia-

mi predstaviteľov VUC bolo po-
škodené moje meno, vznikla mi aj 
morálna ujma, ktorá sa vypočítať 
nedá. So samosprávnym krajom 
som o vyrovnaní rokoval, ale k 
dohode sme nedospeli. Z tohto dô-
vodu si budem musieť uplatňovať 
náhradu škody a verejné osprave-
dlnenie súdnou cestou. Súd bude 
musieť brať do úvahy vyjadrenia 
najvyšších predstaviteľov samo-
správneho kraja pred výberovým 
konaním vo februári 2008 na 
funkciu riaditeľa školy na moju 
osobu, zisťovať okolnosti tohto 
výberového konania, vypočuť si 
vyjadrenia predstaviteľov BBSK 
v médiách a posúdiť aj súvislosti, 
ktoré predchádzali mojej výpovedi 
z pracovného pomeru, ktorá nebo-
la v súlade s platnou legislatívou.“

 Najväčším paradoxom celej 
kauzy je skutočnosť, že súdne 
trovy a fi nančné vyrovnanie spô-
sobené nekompetentným rozho-
dovaním BBSK vlastne uhradia 
občania Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja.  Michal Kríž

Kauza pokračuje...
Prečo došlo k odvolaniu z funkcie riaditeľa ZSŠOaS RNDr. Pavla Bačíka? 

Oznamy
Lyžiarsky vlek v prevádzke

Na Iliji v malom lyžiarskom 
stredisku SKI DÚBRAVY je v pre-
vádzke lyžiarsky vlek, denné lyžo-
vanie: pondelok - nedeľa v čase 9,00 
– 16,00 hod., večerné lyžovanie: 
pondelok, streda, piatok, sobota v 
čase od 17,30 – 20,30 hod., bližšie 
informácie na tel.č.: 0903 516 106 
alebo 0907 238 505.

Pozvánky
Stretnutie baníkov a ich sympati-

zantov
Dňa 27.2.2009 sa o 16.hod. bude 

konať pravidelné stretnutie baníkov 
a ich sympatizantov v baníckej krč-
me KAMI u Ing. Karabellyho. Na 
vašu účasť sa tešia organizátori.

64. výročie oslobodenia mesta 
Banská Štiavnica

Mesto Banská Štiavnica a ZO 
SZPB v Banskej Štiavnici vás po-
zývajú na spomienkové oslavy 
– 64.výročia oslobodenia mesta 
Banská Štiavnica Červenou a ru-

munskou armádou, ktoré sa usku-
točnia dňa 6.marca 2009 o 10,00 
hod. v Klube dôchodcov na Ná-
mestí sv.Trojice. ZO SZPB

MDŽ
Výbor spolku slovenských žien 

Živena a Mesto Banská Štiavnica 
vás srdečne pozývajú dňa 9. marca 
2009 o 16.hod. do kaplnky budovy 
Kammerhofu na posedenie pri prí-
ležitosti MDŽ spojené s kultúrnym 
programom, malým občerstvením a 
darčekom. Ste srdečne vítaní!

Dňa 20.2.2009 sme sa rozlúčili 
s naším zosnulým spolupracov-
níkom Ing. Pavlom Mojžitom. 
Kniha jeho tvorivého života sa za-
tvorila vo veku nedožitých 77 ro-
kov života. Naplnil sa neúprosný 
zákon prírody. Že všetko v živote 
človeka aj v spoločnosti má svoj 
začiatok a aj koniec. Dlhoročný 
funkcionár našej strany vo svojom 
živote preukazoval vzor čestného 
a pracovitého človeka. Svoj život 
a prácu uskutočňoval so snahou 
vyzdvihovať jednoduchých ľudí 
na úroveň dôstojnosti života. 
Vzácne a veľké je dielo, jedno-
duchého človeka Ing. Pavla Moj-
žitu. Jeho fi lozofi cké prednášky 
a prejavy nám všetkým, ktorým 
prednášal, ostanú v pamäti ako 
duchovný poklad, nádej na lepší 
život. Všetci tí, čo sme ho pozna-
li, ťažko znášame jeho odchod 
spomedzi našich radov. Vieme, že 
smrť je záverečnou časťou života 
nás všetkých, no strata takého, 
človeka ako bol on viac bolí. Úte-
chou všetkým, ktorým bol blízky, 
ostáva skutočnosť, že Ing. Pavel 
Mojžita nežil nadarmo. Zanechal 
nám klenoty svojich myšlienok 
a rodine odkaz: „Neplačte, môj 
koniec je súčasťou pohybu prí-
rody. Mal som vás rád, veľmi rád. 
Paľko. Tvoj plodný život, prežitý 
v tvorivej práci, nebol zbytočný. 
Tvoje pracovné dielo neumiera, 
ostáva a slúži nám všetkým. Lebo 
neumiera ten, kto dokázal seba a 
svoju prácu rozdávať iným. Plody 
práce ostávajú medzi živými, aj 
keď jednotlivec umiera. Vďaka Ti 
za tvoj plodný život. Ty ostaneš 
v našich spomienkach na výslní. 
Česť Tvojmu životu a Tvojej pa-
miatke. 

Za ZO KSS B.Štiavnica, H. Podracká

Za Ing. Pavlom 
Mojžitom

Od začiatku roka 2009 sa v 
Banskej Štiavnici začali obja-
vovať nové červené nádoby na 
nápojové kartóny (tetrapaky) 
a kovové obaly (plechovky, 
konzervy, Alobal a pod.). 

Pri obhliadke nádob 20. 2. sme 
zistili, že občania sa do separácie 
zapájajú – v červených nádobách 
sú prakticky len tetrapaky a ple-

chovky. Za vzornú separáciu by 
sme chceli občanom poďakovať.

Nádoby sú pomerne malé, aby 
sa do nich zmestilo viac surovín, 
treba nápojové kartóny a plechov-
ky vždy pred vhodením zošliap-
nuť. 

Aby sa z nádob nešíril po otep-
lení zápach, treba do nich ukladať 
obaly bez zvyškov potravín. Nápo-
jové kartóny je potrebné vyplách-

nuť troškou vody.
Ako správne naložiť s použitým 

tetrapakom nájdete aj v informač-
nom letáku, ktorý bol distribu-
ovaný do domácností začiatkom 
februára.

Do červených nádob môžete 
ukladať aj viečka z jogurtov, stani-
oly z čokolád, vrchnáky z fl iaš či 
zaváracie viečka.

Miloš Veverka, TS, m. p. BS

Štiavnica ekoLOGICKY
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Slovenské banské múzeum v 
Banskej Štiavnici, jednoznač-
ne patriace medzi najvýznam-
nejšie muzeálne inštitúcie na 
Slovensku, sa pri bilancovaní 
uplynulého roka musí v prvom 
rade pristaviť pri udalosti, 
ktorá v doterajšej histórii slo-
venského múzejníctva, nemá 
obdobu. 

Začiatkom marca 2008 sa nášmu 
múzeu podarilo získať výnimočný 
grant vo výške 482 tisíc € (vyše 
14 mil. 520 tis. Sk), z fi nančného 
mechanizmu Európskeho hos-
podárskeho priestoru, Nórskeho 
fi nančného mechanizmu a štát-
neho rozpočtu SR. Vďaka týmto 
fi nančným prostriedkom sa v SBM 
mohlo už vlani začať s nevyhnut-
ným rozsiahlym reštaurovaním 
zbierkového fondu, ale aj budova-
ním novej reštaurátorskej dielne 
na papier a staré tlače v jednom z 
objektov Galérie J. Kollára. Počas 
4-ročného trvania celého projektu 
sa do konca roku 2011 zmoderni-
zujú depozity a expozície v galérii, 
Kammerhofe, Berggerichte i na 
Starom zámku, aby boli vzácne 
zbierkové predmety uchovávané 
v optimálnych klimatických pod-
mienkach a chránené bezpečnost-
nými systémami. Okrem toho sa za 
fi nancie z tohto grantu zreštauruje 
aj 36 kamenných článkov (zbierko-
vých predmetov na Starom zámku) 
a 10 vzácnych umeleckých diel. 

Realizáciou tohto projektu sa sú-
časne napĺňa aj jedna z rozhodujú-
cich činností Slovenského banské-
ho múzea, ktorou je spravovanie a 
ochrana vzácnych historických a 
umeleckých diel. 

Nemenej dôležitým poslaním 
múzea je však aj prezentácia tých-
to hodnôt širokej verejnosti aby 
sa prostredníctvom poznávania 
histórie a historicko-technických 
a umeleckých skvostov aj formo-
valo vedomie každého návštevní-
ka múzea a upevňoval jeho vzťah 
ku vzácnym klenotom svetového 
dedičstva. Preto aj návštevnosť 
múzea považujeme za jeden z vý-
znamných ukazovateľov úspeš-
nosti našej práce. V tejto súvis-
losti možno preto s uspokojením 
konštatovať, že v roku 2008 mohlo 
SBM svoje zbierky predstaviť 104 
tisícom návštevníkov, čo je takmer 

o 3000 viac ako v roku 2007. Z hľa-
diska jednotlivých expozícií sa naj-
väčšej pozornosti návštevníkov už 
niekoľko rokov teší Banské múze-
um v prírode, ktoré je vari predsa 
len známejšie pod názvom baníc-
ky skanzen. Najmä atraktívne fá-
ranie do podzemia je mimoriadne 
silným diváckym zážitkom, a tak 
sa nemožno ani čudovať, že podiel 
návštevnosti skanzenu z celkovej 
návštevnosti múzea predstavoval 
až 36 percent. Návštevníci Banskej 
Štiavnice však veľmi radi vyhľadá-
vajú aj Starý zámok, kam smeruje 
až štvrtina návštevníkov múzea, a 
Nový zámok, z ktorého čarokrásny 
výhľad na Banskú Štiavnicu si po-
chvaľujú všetci, ktorí sa po vyšlia-
paní 96-tich schodov môžu popre-
chádzať po najvyššom zámockom 
poschodí a pokochať sa výhľadom 
na panorámu mesta.

Žiaľ, verejnosť si svoju cestu len 
veľmi pomaly nachádza do Ga-
lérie Jozefa Kollára, či do objektu 
Kammerhofu, ktorý, ako niekdaj-
šie sídlo komorských grófov za 
panovania dynastie Habsburgov-
cov, i dnes vzbudzuje obdiv nie-
len svojou majestátnou rozlohou 
ale aj rozsiahlosťou nevšednej 
expozície banskej techniky, kde 
nechýbajú ani atraktívne funkčné 
modely banských strojov z 18. a 
19. storočia. Podobne je to aj s ga-
lériou, kde na prvý pohľad bežné 
tri meštianske domy na námestí sv. 
Trojice, ukrývajú v sebe umelecké 
skvosty nevyčísliteľnej historickej 
i umeleckej hodnoty. Veď naprí-
klad len drevené polychromované 
sochy sv. Kataríny a sv. Barbory z 
roku 1506 od neznámeho majstra 
M.S. sú unikátom porovnateľným 
s umeleckou hodnotou sôch Maj-
stra Pavla z Levoče. 

Slovenské banské múzeum sa 
však aj v minulom roku snažilo 
svoje tradičné expozičné priestory 
zatraktívniť rôznymi príležitost-
nými výstavami i pravidelne sa 
opakujúcimi podujatiami, ktoré si 
už našli pevné miesto v kultúrno-
spoločenskom kalendári obyva-
teľov mesta a významnou mierou 
sa podieľajú aj na rozvoji environ-
mentálnej a regionálnej výchovy. 
V spolupráci s občianskym zdru-
žením Vedecká hračka z Banskej 
Bystrice pripravilo SBM vo febru-
ári minulého roka neobyčajne prí-

ťažlivú výstavu hračiek, kde prvky 
vedeckých zákonov a zákonitostí 
prišlo „skúmať“ vyše 1300 žiakov 
a študentov. 

Geologicko-mineralogické od-
delenie SBM v objekte Bergge-
richtu na Trojičnom námestí, v 
rámci 7.ročníka výstavy Mini zoo, 
predstavilo teráriové zvieratá za-
požičané z rozsiahlej zbierky prie-
vidzského zberateľa a chovateľa 
Michala Zachara a v lete minulého 
roka aj pozoruhodnú výstavu ne-
rastného bohatstva zo slovenských 
lomov, a to nielen v podobe kva-
litných fotografi í, ale aj úchvatných 
prírodných kameňov a nástrojov, 
používaných v lomoch. 

Z ďalších podujatí vynaložilo 
múzeum veľké úsilie na dôstoj-
né pripomenutie si 100-ročnice 
úmrtia posledného slovenského 
polyhistora, prírodovedca, bota-
nika, archeológa, etnografa a v 
neposlednom rade aj priekopníka 
slovenského múzejníctva - kato-
líckeho farára Andreja Kmeťa. Sú-
časťou júnových spomienkových 
osláv bolo aj otvorenie výstavy v 
Kammerhofe a prezentácia novej 
knihy PhDr. J. Labudu, CSc. – An-
drej Kmeť – Sytniansky rytier, no je 
priam nepochopiteľné, že výstava v 
Kammerhofe, ktorá sa skončila až 
koncom októbra, vyvolala len ne-
patrný záujem verejnosti. Doveze-
né a vystavené zbierkové predmety 
zo Slovenského národného múzea 
z Bratislavy i Múzea Andreja Kme-
ťa z Martina, kde nechýbali ani 
Kmeťom vykopané kosti mamu-
ta, či jeho unikátny herbár s vyše 
70-timi tisícami kvetov, boli priam 
nenahraditeľnou príležitosťou na 
absolvovanie hodín botaniky, his-
tórie, regionalistiky i vlastivedy 
priamo v múzeu medzi exponát-
mi výstavy. Nezáujem škôl práve o 
túto výstavu bol tak asi najväčším 
sklamaním vlaňajšieho roka. 

Slovenské banské múzeum sa 
však okrem zorganizovania vlast-
ných samostatných výstav (Zem 
baníkov v diele J.Adamsona, La-
dislav Zacharides a jeho výtvarná 
tvorba, Sochárske dielo Antona 
Čuteka, Banícke motívy v ume-
ní, či Vianoce na Starom zámku), 
spolu s mestom Banská Štiavnica, 
podieľalo aj na vytvorení repre-
zentatívnej výstavy, venovanej 15. 
výročiu zápisu mesta na Listinu 

svetového dedičstva, pod názvom 
Banská Štiavnica – mesto UNE
SCO. Pôvodný termín výstavy, 
koniec roka 2008, bol predĺžený až 
do konca apríla tohto roka, takže 
na zhliadnutie tejto pozoruhodnej 
výstavy, pred jej ďalšou májovou 
inštaláciou v Budapešti, zostávajú 
už len dva mesiace.

Z hľadiska napĺňania princípov 
environmentálnej a regionálnej 
výchovy má v Slovenskom ban-
skom múzeu už 10 rokov svoje ne-
zastupiteľné miesto najmä „Škola v 
múzeu“. Formou tvorivých dielní, 
kurzov, prezentácií i vychádzok sa 
u detí podporuje rozvoj estetické-
ho cítenia, zručností, tvorivosti, 
ale vytvára sa aj priestor na zmenu 
vnímania tradičného múzea, ktoré 
by malo „ožiť“ užšou interaktívnou 
spoluprácou s verejnosťou. Tento 
projekt sa začal rozvíjať v „škole 
remeselníkov“, kde múzeum pra-
videlne navštevujú deti z mater-
ských, základných, ale i stredných 
škôl, aby pod odborným dohľadom 
prenikli do tajomstiev tradičnej i 
netradičnej remeselnej výroby. K 
letnej škole v múzeu vlani prvý raz 
pribudol už aj letný tábor v múzeu, 
ktorý sa stretol s veľkým ohlasom 
a záujmom detí i rodičov, takže po 
týchto skúsenostiach sa jeho brány 
otvoria aj počas tohtoročných let-
ných prázdnin od 13. do 17. júla. 

Nuž a na záver nemožno nespo-
menúť ani, dnes už celoslovensky 
známe festivaly, na ktorých sa 
SBM organizátorsky podieľa. V 
posledných rokoch je už tradične 
veľmi úspešným podujatím májo-
vý Festival kumštu, remesla a zá-
bavy, ktorý bude tohoto roku (22.-
23.5.) zameraný na kovové variácie 
v metamorfózach času, ďalej sú to 
letné Noci na Starom zámku, ktoré 
vlani na netradičného Moliéra pri-
tiahli rekordný počet návštevní-
kov, múzeum svoje priestory veľmi 
rado poskytuje aj júlovému Festi-
valu peknej hudby, augustovému 
európskemu festivalu poézie, diva-
dla a hudby Cap á l'Est, alebo let-
nému fi lmovému semináru 4 živly, 
čím sa okrem svojho muzeálneho 
charakteru stalo aj mimoriadne 
silným hráčom na poli rozvoja 
kultúry, osvety a udržiavania dáv-
nych baníckych tradícií v meste 
pod Sitnom.

Mgr. Ľuboš Krno, SBM

Úspešný muzeálny rok 2008 v SBM
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Vážení lúštitelia! Výhry vo výške 
3,5€ (100,-Sk) si výherca môže 
prevziať v pokladni Klientskeho 
centra. Správne znenie Krížovky 
z č.6/2009 znie: „Práca je zmys-
lom, cieľom i chlebom života.“ 
3,5€ vyhráva vyhráva Stanislav 
Tomašovič, Križovatka 23, Banská 
Štiavnica. 

V tajničke sa ukrýva výrok Sha-
kespeara: Anonym nikdy...(dokon-
čenie v tajničke) 

A., Znovu, všeobecno-záväzné na-
riadenie, skr., odvážne, Okresný 
výbor, skr. B., spojka, druh rastlin-
ného masla, pripravujte jedlo, C., 
bez slov, práca, morská ryba, D., 
patriaca Ine, koniec tajniky, 
druh tvrdých cukríkov, E., opy-
tovacie zámeno, odev, starogréc-
ky Boh Slnka, jemu, 505 v Ríme, 
daruje, F., nikto, máva bez dĺžňa, 
dáva do zeme, mykaj, G., stred slo-

va netvor, mesto na východe SR, 
ovocie na pálenie, H., podnikateľ-
ská skratka, časť dňa, Jozef domác-
ky, 155 v Ríme, I., šikanovanie vo 
veľkom, boks naopak, časť čalúne-
nia, J., somár, spolok česky, vodác-
ky pozdrav, K., naša TV, umývalo, 
potopená loď, kdesi, L., mastná 
zemina, .as tajniky, úhor 
nemecky,

1., zaiatok tajniky, 2., pre-
dajňa záclon, textová skratka, bu-
chol, 3., látka podobná zamatu, 
citoslovce kvokania, klbko včiel, 
meter, 4., zn. kozmetiky, inam, 
dravý vták, ozn. áut Mělníka, 5., 
plť česky, útok, plošná miera, die-
ťa, 6., býva v kostolnej veži, Yvona 
domácky, zoplo, 7., nezober, české 
mesto, orgán zraku, Ovocie - ze-
lenina, 8., zn. zubnej pasty, čistič 
na mosadz, valuta, 9., moce, med-
veď, švajčiarske mesto, 10., družka 
Adama, hrá na gajdy zriedkavo, 

značka dioptrie a emana, pojem 
duše u Egypťanov, aj, 11., pope-
vok, hnevá, hŕba, česká koruna, 
12., patriaci orlovi, 595 v Ríme, 
vzdychá, 13., snop, bil Doda, 14., 

.as tajniky, liter.
Pomôcky: Bern, dude, semiš, Sto-
ma, sleď, joj

Pripravuje: A. Rihová

KRÍŽOVKA

Krížovka

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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Organizátor: Mestský úrad, oddelenie kultúry, cestovného ruchu a športu
info: Odd. kultúry, cestovného ruchu a športu, tel.č.:045/6949650-51, e-mail: kultura2@banskastiavnica.sk 

Utorok 3. marca o 19:00, fi lmová klub OKO
PO SVADBE
Hrdinom fi lmu je vyliečený alkoholik a idealistický humanitárny pracovník, ktorý kdesi v Indii riadi sirotinec, ktorému hrozí z fi nančných dôvo-
dov zavretie a jedinou možnosťou záchrany je jeho cesta do rodného Dánska, odkiaľ prichádza ponuka fi nančnej pomoci od boháča Jorgena. 
Jorgen práve chystá dcérinu svadbu a pozve na ňu i Jacoba, ktorý tam nájde svoju starú lásku – Jorgenovu ženu. 
120’, Dánsko/Švédsko/V. Británia, 2€/1,5€

Streda 4. marca o 19:00, kino Akademik
SÚMRAK
Keď sa Isabella presťahuje do večne zamračeného mestečka Forks a stretne záhadného, zvodného Edwarda, jej život odrazu naberie vzrušujúci, 
a desivý smer. Až do tejto chvíle sa mu darilo skrývať svoju pravú identitu, ale Bella je rozhodnutá odhaliť jeho temné tajomstvo. Bella si však 
neuvedomuje, že čím bližšie sa k nemu dostáva, tým väčšiemu riziku vystavuje seba aj svojich blízkych. 
Fantasy, 112’, USA, MN15, 2€

Sobota 7. marca o 18:30, kino Akademik
YES MAN
Život Carla (Jim Carrey) je stále o tom istom. Buď odmietne žiadosť o pôžičku v banke, kde pracuje, alebo odmietne pozvanie od priateľov a 
radšej ostane sám doma pozerať telku. Stal sa z neho muž, ktorého najčastejšie používaným slovom je „nie“. Jeho život sa radikálne zmení, keď 
neochotne navštívi seminár, ktorý vedie „Áno“ guru...
Komédia, 104’, USA, MN15, 2€

4. marca 2009, ZŠ J.Kollára, podujatie
LACI STRIKE WORKSHOP
Lekcie street dance v podaní popredného slovenského hip - hopového tanečníka Laciho Strika. Workshop obsahuje tri lek-
cie. Prvá je určená pre deti od 6 do 10 rokov. Ďalšie dve pre staršie deti a mládež.
Cena za kurz (90 minút): 7€, v predpredaji 6€. Rezervácie a predpredaj: 045 694 96 53, Informačné centrum, Námestie 
sv. Trojice 3, B.Štiavnica

Sobota 7. marca 2009 o 17:00, podujatie
PETER MICHALICA NIELEN ŽENÁM
Hudobno – poetický večer nielen pre dámy pri príležitosti Medzinárodného dňa žien. Známy husľový virtuóz Peter Michalica, 
herec Jozef Šimonovič a klaviristka Viera Bartošová sa predstavia s pásmom hudby a poézie Milana Rúfusa pod názvom Stretnu-
tie s krásou. Vstupné: 3,50€ v predpredaji (do 1.3. 2008), 5,-€ na mieste. Miesto Evanjelický kostol. Rezervácie a predpredaj: 
045/694 96 53, Informačné centrum, Námestie sv. Trojice 3, B.Štiavnica. Spoluorganizátor: Evanjelická cirkev, a.v.
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Na základe nasledujúcich nomi-
nácií máte opäť možnosť, vážení 
obyvatelia nášho mesta, hlasovať 
za osobnosť, kolektív a poduja-
tie roka 2008. Komisia kultúry 
na svojom februárovom zasadnutí 
vyhodnotila všetky návrhy nomi-
nácií, ktoré vzišli aj z vašich radov, 
a tu sú víťazi: 
Kategória osobnosť

Ing. Ľubomír Lužina -
Marián Garai -
Mgr. Mária Čelková -

Kategória kolektív
ZUŠ -
Paradajz Pikčr (divadelný sú- -
bor)
Sitňanka (dychová hudba) -

Kategória podujatie
Divadlo ohňa -
Dni Andreja Kmeťa -
Jazznica -
Hlasovať môžete prostredníc-

tvom Štiavnických novín, e-ma-
ilom: kultura@banskastiavnica.
sk, prostredníctvom pošty, alebo 
osobným doručením na OKCRaŠ 
zvolením jedného nominanta v 
každej kategórii do 10.marca 2009. 
Všetci hlasujúci budú opäť zara-
dení do žrebovania o vecné ceny 
a traja z vás aj odmenení. Tešíme 
sa na vašu spoluprácu a spoločné 
športovo-kultúrne podujatie, ktoré 
sa uskutoční 19.3.2009 o 17.00 v 
kine Akademik. kk

Anketa osobnosť, kolektív a podujatie roka 2008
KATEGÓRIA OSOBNOSŤ

 Ing. Ľubomír Lužina

 Marián Garai

 Mgr. Mária Čelková

KATEGÓRIA KOLEKTÍV

 ZUŠ

 Paradajz Pikčr (divadelný súbor)

 Sitňanka (dychová hudba)

KATEGÓRIA PODUJATIE

 Divadlo ohňa

 Dni Andreja Kmeťa

 Jazznica M
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Dňa 13.2.2009 sa uskutočnil v 
hoteli Grand - Matej v Banskej 
Štiavnici „17. reprezentačný 
banícky ples - 9. celosloven-
ský“.

Zúčastnilo sa na ňom vyše de-
väťdesiat osôb, medzi ktorými boli 
aj dvaja poslanci NR SR, pani Mag-
daléna Vášáryová a prof. László 
Miklós, ako aj viaceré významné 
osobnosti slovenského baníctva, 
JUDr. Ing. Peter Kúkelčík, pred-
seda Hlavného banského úradu 
v Banskej Štiavnici, Ing. Fedor 
Boroška, riaditeľ úradu Sloven-
skej banskej komory, Ing. Richard 
Kaňa, riaditeľ Slovenskej banskej, 
s.r.o. Hodruša – Hámre. Nechýbal 
ani primátor Banskej Štiavnice 
Mgr. Pavol Balžanka a prof. Pavol 
Rybár, riaditeľ ústavu montánnych 
vied a ochrany ŽP Fakulty BERG 
TU Košice.

Po 19. hodine večernej sa začal 
vstup na ples tradičným „skokom 
cez kožu“ a prefáraním vysviete-
nej štôlne vo vynovenom vestibule 
hotela. Slávnostné otvorenie plesu 
vykonal zaklopaním na klopačku 
JUDr. Ing. Kúkelčík a potom už 
moderátor podujatia, Ján Furin-
da, ohlásil začiatok slávnostného 
programu, ktorého prvým bodom 
bola intonácia baníckej hymny 
„Banícky stav“ v podaní mladého 
slovenského operného speváka, 
štiavnického rodáka, Stanislava 

Bartku. Potom nasledoval sláv-
nostný príhovor Mgr. Balžanku, 
po ktorom nasledovalo blahože-
lanie prof. Miklósovi k životnému 
jubileu 60 rokov a slávnostný prí-
pitok Ing. Borošku. 

Po prípitku nasledoval kultúrny 
program, dve árie z opier v po-
daní S. Bartku a predtancovanie, 
ktoré zabezpečila tanečná skupina 
"Anna dance" zo Žarnovice. Po 
ňom už začalo otváracie valčíkové 
kolo pod vedením hudobnej sku-
piny „Necpalanka“ z Prievidze. 

Viacerí účastníci plesu boli od-
menení aj cenami zo zlosovania 
vstupeniek v celkovej hodnote 
vyše 60 000,- Sk od 30 sponzorov. 
Hlavnú cenu, týždňový rekreačný 

pobyt v Hoteli Repiská v Däme-
novskej doline vyhral Ing. Jozef 
Sabol z Hornej Rovne. 

Za vydarené spoločenské podu-
jatie patrí poďakovanie personálu 
hotela Grand - Matej, organizač-
nému výboru, hlavným sponzo-
rom podujatia, ktorými boli Mesto 
Banská Štiavnica, ENGAS, a.s. 
Nitra a Combin Banská Štiavni-
ca, s.r.o., Banská Štiavnica, ako aj 
všetkým sponzorom, ktorí prispeli 
cenami do zlosovania vstupeniek, 
nevynímajúc všetkých zúčastne-
ných, ktorí sa vo výbornej pleso-
vej nálade a atmosfére zabávali v 
príjemnom prostredí vynoveného 
hotela. 

Ing. Milan Durbák

Z baníckeho plesu

Na plese nechýbal jubilant prof. Láslo Miklós.

na vytvorenie unikátneho 
rekordu v počte „objavených 
kníh“ nášho najväčšieho 
zberateľa rozprávok Pavla 
Dobšinského.

16. ma-
rec, deň vý-
ročia jeho 
narodenia, 
je v slo-
v e n s k ý c h 
knižniciach 
D ň o m 
ľ u d o v e j 
r o z p r á v -

ky. Oslávte tento sviatok spolu s 
nami a Vašimi knihami. Ako? 

prehľadajte svoju domácu kniž-• 
nicu, povalu, pivnicu, zájdite k 
babkám a dedkom a nájdite kni-
hy Pavla Dobšinského

16. marca s nájdenou knihou • 
príďte do mestskej knižnice, 
knihu vám po zaevidovaní hneď 
vrátime

každá kniha dostane pamätnú • 
pečiatku alebo značku

knihovníčka si zapíše Vaše • 
meno na lístok, vďaka ktorému 
môžete pri troche šťastia pri lo-
sovaní získať milú odmenu 

výzva platí nielen pre evidova-• 
ných čitateľov mestskej knižnice.

Vaša knižnica

Výzva...

Slávnostné otvorenie plesu sa začalo tradičným skokom cez kožu

fo
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Bleskovky zo športu

Ako každý rok, aj tento rok 
redakcia ŠN pripravila anketu 
čitateľov o najlepšieho špor-
tovca mesta Banská Štiavnica. 

Do ankety sa môže zapojiť každý 
čitateľ Štiavnických novín, ktorý 
vyplní anketový lístok a zašle ho, 

alebo doručí do redakcie v ter-
míne do 10.3.2009. Traja najlepší 
športovci, ktorých určia čitatelia 
ŠN, budú odmenení vecnou ce-
nou. Taktiež budú odmenení tra-
ja čitatelia, ktorí budú vylosovaní 
zo všetkých zaslaných anketových 
lístkov. Redakcia ŠN

Anketa o najlepšieho športovca  MENO ŠPORTOVCA ŠPORTOVÉ ODVETVIE

1. ................................................ ...............................................

2. ................................................ ...............................................

3. ................................................ ...............................................

4. ................................................ ...............................................

5. ................................................ ...............................................

MENO A ADRESA ODOSIELATEĽA:

Vo Sv. Antone sa usku-
točnil už VII. ročník 
hokejového turnaja o 

putovný pohár fi rmy Binder. 

Naša škola (ZŠ Jozefa Kollára, na 
Drieňovej) je pravidelným účastní-
kom tohto turnaja, nevyne-
chali sme ani jeden ročník. 
Aj v VII. ročníku sme 
boli veľmi úspešní, naši 
žiaci preukázali najviac 
hokejového kumštu a 
presvedčivo zvíťazili 
nad svojimi súpermi. 
V systéme hry „každý 
s každým“ sme postupne 
zvíťazili nad: ZŠ Jozefa 
Horáka 3:1; ZŠ Štiavnic-
ké Bane a Banská Belá 
9:1 a ZŠ Sv. Anton a CZŠ 
8:0.

Bolo to už piate víťazstvo za se-
dem ročníkov, čo je podľa mňa, 
slušný výkon. Do našej pohárovej 
vitríny tak pribudol ďalší putovný 
pohár, ktorý sme získali druhýkrát. 
Taký istý už vlastníme po troch ví-

ťazstvách. Navyše každý hráč sa stal 
vlastníkom zlatej medaily, z čoho 
majú chlapci asi najväčšiu radosť. 
Každý športový úspech poteší det-
ské srdce. Len si spomeňme, my 
starší, aká bola naša radosť za kaž-
dý, či už to bol strelený gól, vydare-

ná akcia alebo víťazstvo, ale 
aj uznanie tých, ktorí nám 

podujatia tohto typu 
pripravili. Starajme sa 
o svoje deti, dajme im 
šancu, aby sme mali z 
nich radosť, deti vedia 

byť vďačné. Keď budú 
staršie, mnohé si spo-

menú, čo sme pre nich, 
pre ich osobnostný rozvoj, 
urobili a čo sme možno 
urobiť mali. Chlapci moji, 

hrali ste ozaj dobre, gratulu-
jem! Mgr. Tibor Szendrei

Hokejový turnaj Binder cup 2009
8. ročník hokejového turnaja o putovný pohár fi rmy Binder 

Futbal – prípravné 
stretnutia
20.2.2009 

Banská Štiavnica – Selce 1:1 
(0:1)
Gól: Čiliak
Zostava: Budinský - Majer, Han-
zlík A., Macko (Hudák ml.), 
Dulaj, Lupták, Želiar, Barák ml., 
Šima (Hrabko), Kminiak (Mar-
kievič), Čiliak
22.2.2009 
Banská Štiavnica – Dolná Žda-
ňa 0:7 (0:6)
Zostava: Jurica – Macko (Rus-
nák), Dulaj, Majer, Hrabko, Lup-

ták, Želiar, Šlosár, 
Barák ml., Čiliak, 

Markievič
Dorast: 22.2.2009 
Zvolen – Banská 
Štiavnica 2:2 (0:1)
Góly: Cibula M., 
Hudák D.

FUDO

Stolný tenis – Extra-
liga
Banská Štiavnica – To-

poľčany 8:3
Body: štvorhra - Meluš – Šurka 
ml., Jahoda – Krajčík
Jahoda 2, Krajčík 2, Šurka ml. 1, 
Meluš 1

DOST

Dňa 14.2.2009 sa v 
Banskej Bystrici konal 
Stredoslovenský po-

hár mládeže. 

Keďže máme v klube malých, 
šikovných a nádejných karatistov, 
rozhodli sme sa, že skúsime aj na 
súťažiach, čo dokážu a čo sa nau-
čili. Za náš oddiel to boli: G.Maru-
niaková – 7r. – KATA, S.Kotora 
– 8.r. – KATA a V.Šimko – 16.r. – 
KUMITE. Podujatia sa zúčastnilo 
32 karate klubov a 259 pretekárov. 
Najlepšie si počínal S.Kotora, ktorý 
vo svojej kategórii KATA získal pek-
né 3.miesto. Umiestnenie ostatných: 
G.Maruniaková 6.miesto, M. Maru-
niak 8.miesto a V.Šimko 5.miesto 
– KUTIME. V sobotu 21.2.2009 sa 
v Sabinove, v športovej hale usku-

točnilo 2.kolo Slovenského pohára 
žiakov a seniorov v karate. V tejto 
celoslovenskej súťaži sa zúčastnilo 
39 klubov a 292 súťažiacich, preto 
nás teší umiestnenie našich zveren-
cov. V kategórii KATA – dievčatá 
do 9.rokov G. Maruniaková zís-
kala 2.miesto a v kategórii KATA 
– chlapci do 9.rokov S.Koto-
ra 3.miesto a M.Maruniak 
5.miesto. Srdečne gra-
tulujeme, boli to ich 
prvé veľké súťaže. 

Touto cestou by 
sme chceli srdeč-
ne poďakovať p. 
Ondrejovi Binde-
rovi zo Sv.Antona, 
ktorý ako jediný z 
oslovených ľudí nám 
sponzorsky pomo-

hol fi nančnou čiastkou, aby sme sa 
mohli tejto súťaže zúčastniť. Sme 
nezisková organizácia, a preto sme 
nútení hľadať si sponzorov, ktorí fi -
nančne prispejú a pomôžu tak mla-
dým talentom v našom klube.

Dňa 7.3.2009 sa uskutoč-
ní 3.kolo Slovenského pohára 
žiakov v Komárne. Prajeme 

našim karatistom 
veľa úspechov a čo 

najlepšie výsledky. 
Ak získajú me-
dailové umiest-
nenia do 3.mies-
ta, majú bodový 

postup na Maj-
strovstvá Sloven-
ska 16.5.2009 v Ko-
šiciach.

M.Zelenčíková

Úspešný štart mladých karatistov

Stredoslovenský pohár mládeže v Banskej Bystrici

Prevádzkové hodiny:
(bazén, sauna, fi tnes)
Utorok – streda: 14:00 – 21:00
Štvrtok – piatok: 14:00 – 20:15
Sobota – nedeľa: 14:00 – 20:15
Bližšie informácie na telelefón-
nom čísle: 045/6912724
Ste srdečne vítaní!

ŠN

Plaváreň
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INZERCIA

Reality SlužbyInzercia

PRVÁ STAVEBNÁ SPORITE A 
JEDNOTKA V STAVEBNOM SPORENÍ

OBCHODNÝ ZÁSTUPCA

JOZEF BE O
!!!POZOR ZMENA!!!

(kancelária je pres ahovaná do priestorov Barbory)
Križovatka 5

969 01 Banská Štiavnica
0905 418 616, 0918 716 729

jbeno@fo.pss.sk
Otváranie hodiny:
Pondelok a štvrtok
10,00 – 15,30 hod.

Zhodnocovanie vkladov, výhodné 
úvery. Prí te sa poradi  alebo na 

požiadanie prídeme za Vami!

Ponúkame prácu v Banskej Štiavnici (TPP, polovičný úväzok, 
živnosť, brigáda) na funkciu ASISTENT / ASISTENTKA do 
kancelárie. Požiadavky: práca s PC, anglický jazyk vysoká úroveň 
(hovor. aj písom.).

Ponúkame prácu v Banskej Štiavnici na (TPP, polovičný úväzok, 
živnosť, brigáda) na funkciu ČALÚNNIK / ČALÚNNÍČKA s praxou 
v obore.
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kontakt: 
��
 ��� ��
 alebo info﹫morgaw.com

Ponúka vo svojich prevádzkach 
Dinas Banská Belá a lom Šobov 
Banská Štiavnica kancelárske a 

prevádzkové priestory na prenájom.

DETOX s.r.o.
Zvolenská cesta č. 139, Banská Bystrica

Bližšie informácie 0905 664 113

PRÍJMEME  ŠIČKY
Vyžadujeme zručnosť, skúsenosť so šitím

 a ochotu pracovať. 
Príjem závislý od pracovného výkonu. 

NÁSTUP IHNEĎ. 

Pre viac informácií nás kontaktujte:

p. Balázsová, 0911 294 198

FALCO SK, s.r.o., Zigmundšachta 13, 96901 Banská Štiavnica

Kúpim  hrubý min.50 cm orech 
na koreni, tel.č.: 0905 436 835

Rozpredáme  počítače, hry a 
iné zariadenia z Počítačového klu-
bu. Tel.č.: 0905 421 257 (po 17:00 
hod).

Predám  zemiaky 1kg/0,26€ 
(7,90 Sk), kukuricu 1m/19,58€ 
(590,-Sk), tel.č.:0908 459 829, 0908 
531 348

Predám  Notebook zn.MSI, 2 
roky záruka, tel.č.: 0914 258 523

Predám  horský med propolis a 
materskú kašičku, tel.č.: 0914 138 
988

Predám  štiepané krbové drevo, 
tel.č.: 0914 138 988

Ubytujem  2-3 študentov príp. 
zamestnaných v Banskej Štiavnici, 
tel.č.: 0902 690 769

CBA , Mladežnícka 23 BŠ (pod 
Plavárňou) ponúka: špekačky po 
2,65€/kg (79,90Sk), mrazené zme-
si 0,66€/kg (19,90Sk), Flóra 400g 
0,66€/kg (19,90Sk) – len do vypre-
dania zásob a iné výrobky v akcio-
vých cenách. 

Murárske, zatepľovacie práce , 
viac informácií na telefónnom čís-
le: 0903 271 161

Murárske práce , sádrokartóny, 
stierku, obklady, dlažby, bytové 
jadrá, viac informácií na telefón-
nom čísle: 0911 329 701 

Dovolenka  v Chorvátsku v 
dňoch 19.-28.6.2009 za 225 €. V 
cene doprava, plná penzia, ubyto-
vanie. viac informácií na telefón-
nom čísle: 0911 729 082

Neviete, čo s neožehlenou bie- 
lizňou? Hľadáte výpomoc? Kon-
takt: 0915 167 103

Predám  3-izbový byt v OV na 
Drieňovej, cena dohodou, tel.č.: 
0902 837 027

Predám  alebo dám do prenáj-
mu 4-izbový byt na Drieňovej, č.t.: 
0904 491 926 

Predám  2-izbový byt, tel.č.: 
0918 129 708

Predám  2-izbový byt na Drie-
ňovej po rekonštrukcii, plastové 
okná, zateplený, dobrá lokalita, 
cena dohodou, tel.č.:0915 846 792

Predám  4-izbový byt na Drie-
ňovej, cena 35 000€, tel.č.: 0905 
280 452

Predám  starší rodinný dom po 
čiastočnej rekonštrukcii vo Svätom 
Antone, cena dohodou, tel.č.: 0904 
480 902

Predám  3-izbový byt v OV na 
Drieňovej, cena dohodou, tel.č.: 
0904 480 121

Prenajmem  obchodné a kance-
lárske priestory v budove Šindler-
ky na Dolnej 18, tel.č.: 0905 441 
170, 0905 436 835

Prenajmem  2-izbový byt na 
Ul. Dolná, zariadený, ihneď, tel.č.: 
0903 322 178, 0904 479 234 

Prenajmem  dva zrekonštruo-
vané obchodné priestory v centre 
Banskej Štiavnice na Kammerhof-
skej ulici. 36 m2 350,-EUR/ mesiac, 
41 m2 400,-EUR/ mesiac, tel.č.: 
0905 330 333

Vezmem do prenájmu  1-izbový 
byt, tel.č.: 0902 907 848

Vezmem do prenájmu  1-izbový 
byt, tel.č.: 0911 340 889

Dám do prenájmu  1-izbový byt 
v Banskej Štiavnici, 0905 762 039

Dám do podnájmu  3-izbový 
prerobený v BŠ na Drieňovej, tel.č.: 
0907 074 202 

POTREBUJE POMOC!

Sučka z Karanténnej stanici
v areáli Technických službieb. 

ŠONY – (cca 4 – 5 rokov). Čisto-
krvná sučka Jagdteriéra. Ktovie, čo 
všetko si prežila drobná Šony. Je 
trošku bojazlivá. Najradšej by sa 
len nechávala hladkať, je prítulná, 
poslušná a priateľská. Zima je pre 
túto maličkú psiu dámu nepríjem-
ná, netrpezlivo čaká na svoj nový 
domov plný lásky. Je vhodná do 
bytu, vhodná aj k starším ľuďom, 
ktorým by bola dobrou spoločníč-
kou...

www.tulavalabka.sk, 
tulavalabka@gmail.com, 

Tech. služby: 045/692 22 44


